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Введение
Проблема сопоставления цветообозначений в разных языках и культурах является богатой темой для исследований. Этой проблемой занимались и продолжают заниматься многие ученые по всему миру, поскольку в каждой культуре понятия одних и тех же цветообозначений различаются.

Именно цветолексика активно используется в языке, так как каждый цвет имеет определенную эмоциональную нагрузку, и именно при помощи красок писатели наполняют свои образы жизнью в произведениях.
В дипломной работе исследуется семантика и различия перевода цветообозначений в чешском и английском языках. Материалами для исследования послужили два романа М. Кундеры, написанные в разное время: «Nesnesitelná lehkost bytí» (1982 г.) и «Žert» (1965), сборник новелл «Směsné lásky» (1959-1968) и изданные переводы на английский язык соответвственно: «The unbearable lightness of being» (Michael Henry Heim, 2004), «The Joke» (Aaron Asher, Milan Kundera, 1992), «Laughable loves» (Suzanne Rappaport, New- York, 1999).

Основная цель исследования – выделить лексические единицы, обозначающие цвет, в чешском оригинале и английском переводе, выявить общие черты и различия в значениях и переводе.

Для достижения поставленных целей был обозначен ряд задач:

1) изучить стилистическую функцию цветонаименования в чешском и английском языках;

2) рассмотреть особенности перевода цветолексем с чешского на английский язык;

3) провести сравнительный анализ лексем, обозначающих цвет, и сделать вывод.

Цветообразования в данных языках обладают рядом производных лексем и обширным спектром прямых и переносных значений, на которые мы обратим внимание в основной части работы. Специальных исследований по данному вопросу обнаружить не удалось, что обусловило актуальность выбранной темы, и тем интереснее проследить семантические особенности в оригинале и его переводе.

В качестве методов исследования главным образом были:

· метод сплошной выборки;

· описательный метод;

· метод сравнительно-сопоставительного анализа.
Глава 1. Цветообозначения как объект стилистики и перевода произведений М.Кундеры

1.1. Лингвистические работы, посвященные семантике цветонаименований
Говоря о лингвистических исследованиях цветообозначений, отметим ценный для нашей работы труд чешского филолога, специалиста по сравнительно-историческому языкознанию, этимолога В. Шерцля «О названиях цветов»1. В своей работе В. Шерцль изучает закономерности в семантике и этимологии цветов в разных языках, как древних, так и современных, но особенно уделяет внимание русскому и чешскому языку. В работе мы также будем ссылаться на труд А. П. Василевича2, который исследовал проблемы цветопередачи и семантики цветообозначений в различных языках. Основной целью исследования было определить основные цвета у народов, которые находятся на разных уровнях развития. Особое внимание он обращает на идеи Б. Берлина и П. Кея3, о которых скажем ниже.

Труд американских ученых сыграл важнейшую роль в лингвистических исследованиях во всем мире и до сих пор является основой для многих трудов в этнолингвистике, несмотря на то, что их работа с течением времени была признана несколько устаревшей. Их спорная идея связана с классификацией языков в зависимости от состава цветолексики, например, языки первой группы имеют только два цветобозначения - черный (темный) и белый (светлый); вторая группа обладает такими цветолексемами, как черный, белый и красный; к третьей группе к вышеперечисленным цветам добавляются зеленый и желтый цвета, к четвертой- синий цвет, к пятой- коричневый, и шестая группа имеет максимальное количество основных цветов, одиннадцать, или двенадцать, как в русском.

Итак, несмотря на разнородность вышеуказанных источников, они все являются теоретической основой для нашего исследования.
1.2. Проблемы классификации цветообозначений

На сегодняшний день, несмотря на то, что лексика с семантикой цвета исследована достаточно широко, лингвисты до сих пор сталкиваются с проблемой их классификации, и не могут придерживаться какой-то одной типизации. Традиционно цвета подразделяют на основные, или абсолютные, и оттеночные. В группе основных цветонаименований ученые в свою очередь выделяют хроматические, то есть семь цветов спектра, и ахроматические (белый, черный, серый)4.

Все остальные цвета относят к большой группе оттеночных цветонаименований, которые также можно классифицировать на более конкретные подгруппы, например, вторичной номинации (сиреневый, розовый), терминологические единицы (кобальт, ультрамарин) и так далее5.

Существует еще одна теория физиологов, согласно которой цвета стоит разделить на основные шесть (красный, желтый, зеленый, синий или голубой– четыре элементарных цвета; черный и белый являются, по их мнениию, крайними точками шкалы монохромных оттенков), а «все другие имена цвета, … могут быть описаны путем соотнесения с этими шестью или их комбинациями», например, серый= черный+белый6.

К третьей же группе, которую они называют «Сложные или составные цвета», они относят:

1) оттеночные цвета, то есть цветонаименования, имеющий светлый, темный или яркий оттенок (темно-зеленый, светло-желтый, ярко-красный и т.д.)

2) комбинированные- это такие цветовые прилагательные, которые состоят из двух или более цветов вышеперечисленных групп (желто-синий, серо-черный и т.д.)
Также ученые упоминают группу референтных цветобозначений, цветовые прилагательные, которые содержат в себе некий указатель на объекты или явления в нашем мире, которые дают нам представление о каком цвете идет речь, например- абрикосовый (указание на плод), золотой (название металлов), шоколадный, молочный (по названию еды и напитков).

Таким образом, не только в современной лингвистике, но и в других науках, ученые пока не предоставляют единую классификацию цветообозначений, поскольку не выработан единый подход, по которому мы бы легко занесли тот или иной цвет в определенную группу.
1.3. Отношение М. Кундеры к переводам своих произведений
“Мировая литература может существовать только при том условии, что существует точный перевод”, - утверждает М. Кундера. Роман “Шутка” является самым известным примером авторского недовольства по поводу плохого перевода его работы. Проблема заключалась в том, что переводчики “свободно обращались со стилем Кундеры, изменяя пунктуацию, сокращая отрывки и меняя порядок глав в книге.”7, что, безусловно, расстраивало писателя. В 1982 г. Майкл Генри Хейм издал перевод “Шутки” на английский язык. Сначала впечатление было хорошим, однако потом мнение Кундеры изменилось, и он написал:

“Часто слова были пропущены в отличие от оригинала, синтаксис тоже отличался, ирония превратилась в сатиру <...> в некотором смыле, М. Хейм издал перевод, который можно рассматривать как адаптированный перевод.”8
Чтобы избежать подобной ситуации в будущем, М. Кундера решил вместе с издателем А. Ашером создать окончательную версию романа на английском. А. Ашер вспоминает:

“Это издание очень близко отражает оригинал Кундеры, как и любой перевод, возможно, способен: это выражено не только в словах, но и в синтаксисе, а также не опущены характерные интонации героев и комментарии автора романа.”9
После такого опыта переводить Кундеру кажется тяжелым испытанием для многих переводчиков, так как писатель хочет контролировать процесс. О нем говорят, что он буквально “одержим проблемами перевода, но ведь благодаря столь ответственному отношению писателя на многих языках существуют хорошие переводы книг.”10
Итак, в ходе исследования мы обратим внимание на перевод цветообозначений и выявим, насколько они соответствуют оригиналу.
1.4. Особенности перевода цветообозначений
Рассмотрим трудности перевода цветообозначающей лексики в художественных текстах и приведём некоторые классификации способов передачи цветолексики.

Поскольку в любом языке цветообозначения входят в лексический состав, они эмоционально воздействуют на читателя. С.М. Белякова отмечает, что цветообозначения являются значимыми для создания национальной «картины мира», а также индивидуально-авторского мировоззрения.11

Существуют различия в восприятии цветового пространства у носителей разных языков. К тому же, при переводе цветонаименований следует обратить внимание на то, что «значения некоторых слов расплывчаты; цветообозначения соответствуют не какой-то одной точке цветового пространства, но целой его области».12 Поэтому и возникают трудности при переводе цветообозначений в художественной литературе, а значит, неизбежны отличия от оригинала: замены, добавления, опущения, вызванные разными восприятиями переводчиков, различиями в системе языков и др.
Вопрос о лексических соответствиях в разных языках занимает важное место в переводоведении в целом. Я.И. Рецкер подразделял возможные соответствия на три основных типа13:

- эквиваленты,

- аналоги,

- адекватные замены.
С развитием науки появилась более точная классификация соотношения лексических средств языка оригинала и языка перевода. В.В. Виноградов считает разумным положить в основу классификации лексических соответствий их свойства и качества14:

- по форме,

- по объему,

- по характеру функционирования,

- по способу перевода.
Также приведём классификацию способов перевода цветообозначений, предложенную исследователем З.О. Давидяном15 и рассмотрим каждый пункт:
1. Переводческие совпадения:

а) полные (полные или эквивалентные совпадения определяются тождеством смысла, общностью структурных и лексико-семантических элементов двух языков.) ;

б) частичные (встречаются в грамматической форме выражения в случаях, когда при сходстве смысла слову оригинала соответствует в переводе словосочетание, или наоборот.) ;

в) вариантные (устанавливаются между словами в том случае, когда в языке перевода существует несколько слов для передачи одного и того же значения исходного слова) ;

2. Переводческие трансформации:

а) опущение (при переводе опущению подвергаются чаще всего слова, являющиеся семантически избыточными, то есть выражающие значения, которые могут быть извлечены из текста, и при этом не произойдет потеря значимой информации);

б) предпроцессная замена (в языке источника используется цветонаименование, которое обозначает результат какого-либо процесса, а в языке перевода акцент делается на действии, предшествующем появлению того или иного цвета).

3. Переводческие несоответствия (происходят при буквальном переводе, который передается в виде кальки).
В ходе исследования мы будем пользоваться этой классификацией, так как она наиболее точно отражает проблемы, возникающие при переводе цветообозначений, и на ее основании рассмотрим различия в переводе цветовых прилагательных в чешском и английском языках.
Глава 2. Семантические особенности чешских цветонаименований и их перевода на английский язык
В этой главе мы рассмотрим основные примеры употребления всех цветобозначений в романе «Žert» и сборнике новелл «Směšné lásky», синий цвет в свою очередь - в трех произведениях, включая роман «Nesnesítelná lehkost býtí», исследуем способы перевода цветонаименований и сделаем выводы.

2.1. Черный и темный цвета

Название черного цвета в чешском языке (černý) имеет общеславянское происхождение и означает цвет сажи, угля. Черный имеет также негативную окраску, для описания мрачного, грустного состояния. В устойчивых выражениях černý может означать подлый, злой и т.д.16
В английском языке black (черный) имеет сходную этимологию с чешским, то есть также обозначает темные оттенки.17
Обратимся теперь к цвету “темный”, что в чешском - tmavý, а в английском - dark. В чешском этот цвет обозначает что-то, не пропускающее свет, схожее с черным цветом. В английском dark имеет те же значения.18

Теперь обратимся к некоторым примерам употребления этого цвета у М. Кундеры и соотвественно на переводы.

1) Отрывок из сборника «Směšné lásky» и его перевода «Laughable loves»:

Ředitelka odstrčila křeslo, které jí stalo v cestě, a šla dál za Eduardem nespouštějíc z něho veliké černé oči...

The directress pushed aside the armchair standing in her path, and went after Eduard, never taking her large dark eyes off him..

Černý (SSČ, 1971 – příd. mající barvu sazí (op. bílý); tmavý, temný (op. světlý): č-á barva);
Black (Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. having the very darkest colour, like night or coal, e.g. shiny black car)
Итак, в оригинале мы наблюдаем чешскую лексему černý, в переводе- black. Из контекста видно, что черный цвет употреблен для определения цвета глаз, то есть в чешском и английском использован в прямом значении. Следовательно, отмечаем полное переводческое совпадение.

Обратимся ко второму отрывку также из этого же сборника:
2)
Byla černá nebo blond?

Was she brunette or blonde?

Černý (SSČ, 1971 – příd. mající barvu sazí (op. bílý); tmavý, temný (op. světlý): č-á barva);

Blond ( SSČ, 1971 – příd. (neskl.) světlý, plavý: b. Vlasy);
Brunette ( Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. having dark brown hair);
Blonde (Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. having pale yellow hair).
Уточнив значения встретившихся нам лексем в оригинале и его переводе, мы можем отметить, что цвета употреблены для описания цвета волос. Однако, исходя из определения лексем в словарях, мы можем сделать вывод о том, что černý и brunette не характеризуются тождеством смысла, то есть происходит полное переводческое несоответствие.

Теперь обратимся к роману Милана Кундеры “Žert” и приведем некоторые отрывки с черным цветом, встретившиеся нам:
1)
Byla v černých večerních šatech a střevíčcích s vysokými podpatky
«She was wearing the black evening gown and high heels»

Černý (SSČ, 1971 – příd. mající barvu sazí (op. bílý); tmavý, temný (op. světlý): č-á barva);
Black (Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. having the very darkest colour, like night or coal, e.g. shiny black car)
Из контекста видим, что цветобозначение употреблено в прямом значении для характеристики одежды, дополнительной коннотации не несет, и английский перевод полностью совпадает с оригиналом, следовательно, полное переводческое совпадение.
2)
Toulali jsme se divným ostravským létem plným sazí, černým létem, nad nímž pluly místo bílých oblak vozíky s uhlím na dlouhých lanech.
We wandered through Ostrava's odd sooty summer, a black summer of coal cars rumbling along overhead cables instead of fleecy clouds scudding across the sky.

Černý (SSČ, 1971 – příd. mající barvu sazí (op. bílý); tmavý, temný (op. světlý): č-á barva);
Black (Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. having the very darkest colour, like night or coal, e.g. shiny black car)
Обратим внимание на второй пример из того же романа; мы наблюдаем, что данное цветонаименование употреблено уже в переносном значении, описывая мрачность города, его индустриальность, то есть в данном отрывке слово “черный” является символом мрачности, депрессивной атмосферы.

Что же касается перевода, то безусловно переводчику удалось сохранить и лексическое и стилистическое тождество.

3)
Trhala květiny i ve volné přírodě, ale Ostrava je černé město a kolem ní skoro žádná příroda není, jen haldy, ploty, parcely a sem tam nějaký řídký hájek plný sazí.
«She also picked flowers in nature, but Ostrava is a black town with hardly any nature around it, just dumps, fences, empty lots, and here and there a copse coated with soot.»

Посмотрим на последний пример употребления черного цвета из романа “Žert”, и мы наблюдаем, что цветообозначение снова употреблено в переносном значении, то есть “černé město” - это город, лишенный природы, индустриальный и загрязненный, и это раскрывается в дальнейшем описании (“kolem ní skoro žádná příroda není, jen haldy, ploty”). Тоже самое мы видим и в переводе, смысл не потерян, и передает соответствующую атмоферу, что и в оригинале, следовательно, мы наблюдаем полное переводческое совпадение.

Теперь обратимся к некоторым примерам употребления темного цвета.
1) Отрывок из “Směšné lásky”:

Ona si svlékala neobratnymi pohyby jakysi dlouhý tmavý kabát.

With awkward movements she took off a long, dark coat..

Tmavý (SSČ, 1971 – příd. mající odstín větší intenzity);
Dark ( Oxford Advanced Learner's Dictionary – adj. With little or no light)
Видим, что в данном примере темный цвет употреблен в прямом значении для описания пальто, и чешская, и английская лексемы полностью совпадают по смыслу. Следовательно, речь идет о полном переводческом соответствии.
2) Посмотрим на пример употребления из романа “Žert”:

Dívčina (vytáhlá, ale pěkná, s tmavými vlasy a tmavýma očima) přistoupila ke mně a řekla..
The girl (tall, good-looking, with dark hair and dark eyes) came up and said..

Как видим, цвет употреблен в прямом значении для описания внешности героини, а именно темного цвета волос и глаз. В английском переводе dark hair and dark eyes эквивалентны оригиналу, следовательно, никаких отклонений мы не наблюдаем, значит перед нами снова переводческое совпадение.

2.1.1. Производные от черного цвета

1) Обратимся к следующему производному из “Směšné lásky”:
Taková černovlaská! To se mi hrozné líbí.

I'm mad about dark-haired women like you...

Выделяем чешское слово černovlaska и его перевод dark-haired. Из словарей узнаем:
Černovlaska - (SSČ, 1971- pod.jm. Žena, která má tmavou barvu vlas);
Dark-haired (Oxford Advanced Learner's Dictionary- adj. having dark-coloured hair)
Лексемы различны на морфологическом уровне, так как чешская černovlaska является именем существительным, а английская dark-haired – именем прилагательным, но обе имеют похожий способ словообразования. Чешское имя существительное образовано сложно- суффиксальным способом, то есть с помощью соединительной гласной в данном случае (čern+o+vlaska), а английское образовано словосложением (этот способ образования новых слов может быть передан формулой «основа + основа»- dark+ haired). Что касается значений, то мы можем говорить о тождестве этих слов. Поэтому, этот отрывок является примером частичного переводческого совпадения.
2) Теперь сравним с романом „Žert“:
Zemánek šel vzpřímeně, s hrdě (vítězně) vztyčenou blond hlavou a tmavovláska se vznášela vedle něho
«Zemanek walking erect, his blond head proudly (victoriously) held high, the brunette at his side»

Tmavovlásý ( SSČ, 1971 příd.: t-á dívka; tmavovlásek, -ska m. (mn. 1. -skové, -sci, 6. -scích) (čast. tmavovláska, -y ž.) tmavovlasý člověk
Brunette (Oxford Advanced Learner's Dictionary- n., a woman with dark brown hair)
Из отрывка видно, что обе лексемы являются производными от цвета, в чешском- это tmavovláska, производное от прилагательного tmavovlásý, что означает темный цвет волос, а в английском переводе – это brunette, то есть девушка с темно-коричневым цветом волос, имя существительное от имени прилагательного brunette, совпадаюшие по форме.
Значит, мы можем в данном случае говорить о полном переводческом совпадении, так как лексемы тождественны на морфологическом уровне, и смысл передан верно. Отметим, что в английском языке есть цветобозначение- dark-haired, о котором шла речь раньше (см. Стр. 16 (1) ), но если бы переводчик использовал именно это цветовое прилагательное вместо brunette, то мы бы говорили о частичном совпадении.
2.2. Серый цвет

[…]

We watched her as she walked away, cutely swinging her backside and tossing her black curls.

Obrátil se tedy do těch představ a první, co tam uviděl, byla žena v černém spodním prádle( a černých punčochách) tančící na leskle desce klavíru.

So he turned to these ideas and the first thing he recalled was the image of a woman in black underwear (and black stockings) dancing on the shiny top of a piano

…přesně na tom místě (poznala bezpečně oba sousední hroby) stál ted´ pomník z černého mramoru s docela jiným pozlaceným jménem.

...precisely on that spot (she confidently recognized the two neighboring graves) now stood a black marble headstone with a quite different name in gilt.

Byla dlouhá, kostnatá paní s cikánský mastnými černými vlasy, černýma očima a černým chmýřím pod nosem.
She was a tall, bony woman with greasy black hair, black eyes, and black fuzz under her nose

Ředitelka odstrčila křeslo, které jí stalo v cestě, a šla dál za Eduardem nespouštějíc z něho veliké černé oči...

The directress pushed aside the armchair standing in her path, and went after Eduard, never taking her large dark eyes off him..

Tam se ukláněl pomenší mužík v obnosenych černých šatech a bílé košili.
A smallish man in a shabby black suit and a white shirt bowed to me.

Производные от черного цвета:
"Ó, jste příliš skromný", řekl pan Zaturecky, "vy takový znalec, jak můžete tak černě posuzovat své postavení!..."

"Oh, you're too modest," said Mr. Zaturecky. "How can you, who are such an expert, judge your own standing so blackly!...”

Řeknou že jsem ho chtěla úmyslně očernit.
They'll say I wanted to blacken his reputation

..a jedna mulatka, a ta onanovala před celým publikem, to bylo nejlepší ze všeho!

..and a half-black girl who masturbated right in front of the audience—that was best of all!

Takže bylo možno zřít znamenitou plnost stehen i mimořádně hustou čerň klína.
...so that it was possible to see the remarkable fullness of her thighs and the exceptionally dense black of her bush

Taková černovlaská! To se mi hrozné líbí.

I'm mad about dark-haired women like you...

Серый цвет:
Vedoucí katedry, šedovlasý historik umění a moudrý muž, pozval se mi do svého kabinetu
The chairman of the department, a gray-haired art historian and a wise man, invited me into his office.

Šedý stín přísně plánovanosti ležel ležel i tu.
..the gray shadow of precise planning lay even here.

Vylíčil jste se jako postava pro komedii, jako šed´, jak nuda a nula.

You've portrayed yourself as a figure of comedy, gray, dull, a zero in fact.

Tam, kde býval šedý pískovcový pomník..

There, where the gray sandstone monument with the name of her husband...

Производные от серого цвета:
Její vlasy ( ale to bylo skoro krásné!) prošedivěly..

Her hair (but it was almost beautiful!) had grown gray...

Белый цвет:
Za chvíli přišla dolu v nemocniční čepici a bílém plášti.
Before long she came down in her cap and white uniform

A Alžbětina zadnice protažená bílou látkou ošetřovatelské zastěry kroužila zatím místnosti jako krásňe kulaté slunce...
And Elisabet's backside, covered with the white material of a nurse's apron, circled around the room like a beautifully round sun...

Nahoře z bíle skříňky s léky visela podprsenka a v opačném koutě na zemi se válely bíle kalhotky.
up on the white medicine chest hung bra, and in the opposite corner on the floor was a pair of white underpants.

Производные от белого цвета:
To je urážka ", zbledl malý muž.
This is an outrage!", the little man turned pale.

Usmívala se pootevřenými ústy, v nichž se bělala řada zubů.

She was smiling with her mouth half open, and he glimpsed a row of white teeth.

…František bude zvolna blednout i s ptáčky...

..that Francis will slowly grow pale and with him little birds....

Měla prsku zlatých pich, což bylo možno vnímat jako poruchu na bělosti pleti..

She had a shower of freckles, which could be taken as a flaw in the whiteness of her complexion...

Красный цвет:
Kamion s nádrži již odjížděl, osobní auto se sesunulo k červené věžičce pumpy.
The large gasoline truck was already pulling out, and the sports car moved forward toward the red column of the pump.

Poručil k masu láhev červeného vína...

He ordered a bottle of red wine with the meat...

Производные от красного цвета:
Všiml jsem si, zčervenala, považoval jsem to za dobré znamení
I noticed that she was blushing, and I took this to be a good sign

Vždycky se už předem styděla za to, že se bude stydět.
She always blushed in advance at the idea that she was going to blush.

Pamatovala si jeho zjev tehdejší zjev ( bylo mu dvacet, neuměl se oblékat, červenával se a bavil ji svým chlapctvím)

She remembered how he had looked then (he was twenty, didn't know how to dress, used to blush, and his boyishness amused her).

Pane redaktore, kdybyste slyšel, co ty nohy vyprávějí, tak byste se červenal...
My dear editor, if you heard what her legs were saying, you would blush...

Оттенок красного цвета (рыжий):
Když prohlásil o zrzavé dámě sedící o dva stoly dál...
When he said that the red-haired woman sitting two tables away...

Синий цвет:
Byla modrá obloha (celý rok myslela s hrůzou na to, bude-li opravdu modrá obloha), a on byl s ní.
the sky was blue (the whole year she had been worrying about whether the sky would really be blue), and he was beside her.

Byla to vysoká žena, vekice vysoká ,s velikou hubenou vekovskou tváři, z niž se divaly bledé modré oči....

She was a tall woman, very tall with a thin peasant face and pale blue eyes.

Vystoupily na nich modré pletence žil..

Bunches of blue veins stood out on them..

...A měl chuť si s ní popovídat <...> v modravé náladě melancholické rezignace.
...and he wanted to have a conversation with her < ...> in a blue atmosphere of melancholy resignation.

...Doktor Havel pohlížel do modrých dívenčiných oči..

... Dr. Havel looked into the girl's blue eyes ..

Зеленый цвет:
Konečně přes nemocniční dvůr k malé zelené budově, kde byla interna.
Finally we went across the hospital courtyard to a small green building, where the surgery ward was

Золотой цвет:
Zlaté jablko věcné touhy
The golden apple of eternal desire

"...Zde mne zlatý pramínek zakrátko podivuhodně spojí s hlínou, trávou a zemí..."

"... Here my little golden fountain will before long wondrously unite with the soil, the grass, the earth..."

Tam, kde býval šedý pískovcový pomník se zlatým jménem jejího manžela...
There, where the gray sandstone monument with the name of her husband in gold lettering used to be....

Приложение 4. Список переводов М. Кундеры на английский язык (после 1989 г.)

The Unbearable Lightness of Being. Michael Henry Heim (tr.). London: Faber and Faber, 1999.
Farewell Waltz. Aaron Asher (tr.). New York: HarperCollins, 1997.
Slowness. Linda Asher (tr.). New York: Harper Perennial, 1997.
The Farewell Party. Peter Kussi (tr.). London: Faber and Faber, 1993.
The Book of Laughter and Forgetting. Michael Henry Heim (tr.). London: Faber and Faber, 1992.
Immortality. Peter Kussi (tr.). New York Grove Weidenfeld, 1991.
The Joke: Definitive Version. Aaron Asher, Milan Kundera (tr.). New York: HarperCollins, 1992.
Laughable Loves. Suzanne Rappaport (tr.). London: Faber and Faber, 1991.

1 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 Василевич А.П. Цветообозначения как проблема терминологии и перевода // Василевич, А.П. Исследование лексики в психолингвистическом эксперименте (на материале цветообозначения в языках разных систем), М. : Наука, 1987.

3 Berlin В. Kay P. Basic colour terms: their Universality and Evolution, University of California Press, Berkeley, 1969.

4 Брагина А.А. Цветовые определения и формирование новых значений слов и словосочетаний // Лексикология и лексикография. М., 1997. С. 73-105.

5 Макеенко И.В. Семантика цвета в разноструктурных языках (универсальное и национальное) / автореферат канд. дисс. – Саратов, 1999.

6 Вежбицкая А. Обозначения цвета и универсалии зрительного восприятия // Язык. Культура. Познание. М., 1996.

7 Farrant, Sarah K. Milan Kundera. // Encyklopedia of Literary Translation into English, London, 2000.

8 Там же

9 Там же

1 0 Шерлаимова С.А. Милан Кундера и его романная философия, М., 2014

1 1 Белякова, С.М. Цветовая картина мира И.А. Бунина. Воронеж: Полиграф, 1999.

1 2 Василевич А.П. Цветообозначения как проблема терминологии и перевода. М. : Наука, 1987

1 3 Рецкер Я.И. Теория перевода и переводческая практика. М., 1974.

1 4 Виноградов В.В. О теории художественной речи. М., 1971.

1 5 Давидян З.О. Способы перевода цветообозначений с французского языка на испанский // Вестник ВолГУ. Серия 2. Вып. 7. 2008.

1 6 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

1 7 Klein. E. A Comprehensive Etymological dictonary of the english language. Amsterdam, 1971; Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

1 8 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

1 9 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 0 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 1 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971; Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

2 2 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971.

2 3 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 4 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

2 5 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 6 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

2 7 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 8 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2 9 Сomprehensive etymological dictonary of the english language by Klein E. Amsterdam, 1971;

3 0 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 1 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

3 2 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

3 3 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 4 Klein. E. Сomprehensive Etymological Dictionary of the English language. Amsterdam, 1971;

3 5 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

3 6 Collins English Dictionary; Longman Dictionary of Contemporary English

3 7 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

3 8 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

3 9 Дж. Холл. Словарь сюжетов и символов в искусстве. М.: Крон-пресс, 1996. С. 636

4 0 Шерцль В. «О названиях цветов» // Филологические записки, 3 вып. Воронеж, 1884 — С. 30-70

4 1 Там же

4 2 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

4 3 Collins English Dictionary, 8th edition, N.Y., 2006

4 4 Там же

4 5 Murphy B. English Grammar in Use. Cambridge University Press, 2004.

4 6 Серов Н.В. Цвет культуры: психология, культурология, физиология. Спб.: Речь, 2003

4 7 Келлог Д. Значение цвета и формы в изображении мандалы // Диагностика в арт-терапии. Метод «Мандала» / СПб.: Речь, 2002. С. 69–70.

4 8 Etymologicky slovnik jazyka ceskeho jazyka za ved. Macheka V. Praha, 1971

2