ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса отделения «Чешский язык, английский язык»

Капниной Елены Глебовны

«СЕМАНТИКА ЧЕШСКИХ ЦВЕТООБОЗНАЧЕНИЙ И ИХ АНГЛИЙСКИЕ ПАРАЛЛЕЛИ (НА МАТЕРИАЛЕ ПРОЗЫ МИЛАНА КУНДЕРЫ И ЕЕ ПЕРЕВОДА НА АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК)»

Выпускная квалификационная работа Капниной Елены Глебовны посвящена одной из интересных проблем переводоведения – проблеме передачи цветообозначений с чешского языка на английский. Материалом для данного исследования послужили произведения М. Кундеры на чешском языке и их переводы на английский язык.

Основной текст работы состоит из введения, двух глав, заключения и насчитывает 49 страниц. Список использованной литературы составляет 42 наименования. Кроме того, работа имеет четыре приложения, три из которых представляют собой цитаты, включающие цветообозначения из разных произведений М. Кундеры, и их перевод на английский язык. Данные приложения являются весьма солидной выборкой и ценным материалом для дальнейшего изучения. Из текста работы, однако, не ясно, содержат ли эти приложения все цветообозначения, найденные в исследуемых произведениях или же представлены выборочно. Четвёртое приложение является списком переводов произведений М. Кундеры на английский язык после 1989 года. По всей видимости, Елена Глебовна имела в виду перевод произведений, написанных по-чешски, поскольку переводы с французского языка на английский в список не включены (например, Kundera, Milan: Testaments betrayed / Asher, Linda / London: Faber and Faber [United Kingdom], 1995. 280p., (Testaments trahis); Kundera, Milan: / Asher, Linda / London: Faber and Faber [United Kingdom], 1998. 152p. Identité). В тексте работы не оговаривается, чем обусловлен выбор переводов, включённых в список данного приложения, именно начиная с 1989 года.

Во введении дипломантка представляет материал своей работы; формулирует цель и задачи исследования – выделить лексические единицы, обозначающие цвет, в чешском оригинале и английском переводе, выявить общие черты и различия в значениях и переводе; описывает основные методы исследования.

Первая глава состоит из четырёх параграфов, три из которых посвящены проблематике цветоименований и их переводу на иностранный язык. В четвёртом параграфе говорится об отношении М. Кундеры к переводам его произведений. Несмотря на то, что параграфы не совсем между собою связаны, каждый из них демонстрирует

заинтересованность и достаточно профессиональную проработку темы дипломанткой. Здесь раскрывается степень изученности проблематики, приводятся основные русские, чешские и англоязычные работы, посвященные исследованию цветов и цветолексики; избирается теоретическая основа классификации цветообозначений для практической части работы.

В параграфе, посвящённом отношению М. Кундеры к переводу его произведений содержится интересная информация о негативной оценке писателя некоторых переводов его произведений, по всей видимости (об этом прямо в тексте работы не сказано), с чешского языка на английский. В свете этого не хватает пояснения, как дипломанткой выбирались переводы для анализа, являются ли избранные переводы единственными или же существует несколько переводов одного и того же произведения.

Вторая глава под названием «Семантические особенности чешских цветоименований и их перевода на английский язык» является сравнительным анализом лексем, обозначающих цвета в чешских текстах и их английских переводах. Выводы и комментарии к цитатам делаются на основании классификации, предложенной исследовательницей З. О. Давидян, и её статьи о переводе цветообозначений с испанского языка на французский. Безусловным плюсом практической части работы является привлечение обширного материала и его чёткая классификация, ценными являются также некоторые наблюдения о семантике того или иного цветообозначения в оригинале и переводе (напр., с.35, с.36, с. 37, с. 47 и др.), сделанные дипломанткой.

Однако в комментариях к приведённым цитатам наблюдается некоторая непоследовательность и недосказанность, а порой и просто ошибочность. Так, например, приводится цитата, где фигурирует словосочетание *veliké černé oči* и соответствующий перевод *large dark eyes*. Далее следует вывод: «Итак, в оригинале мы наблюдаем чешскую лексему *černý*, в переводе - *black*. Из контекста видно, что черный цвет употреблен для определения цвета глаз, то есть в чешском и английском использован в прямом значении. Следовательно, отмечаем полное переводческое совпадение» (с. 14). Данный перевод не может являться полным переводческим совпадением, поскольку лексемы *černý* и *dark* не являются словарными эквивалентами. Далее перевод лексемы *černá* как *brunette* охарактеризовано полным переводческим несоответствием (с. 14-15), тогда как в классификации З. О. Давидян, на которую опирается дипломантка, переводческое несоответствие появляется при буквальном переводе, который передаётся в виде кальки (с. 12). Также не совсем чётко прописаны критерии, по которым автор работы классифицирует перевод цветолексем. В выводах к анализируемому материалу наблюдается и отсутствие терминологического единства: для оценки перевода той или иной цветолексемы используется термин «переводческое совпадение» (с. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 и др.), однако в

одном из случаев появляется термин «переводческое соответствие» (с. 17). Кроме того, в работе используются такие термины, как «цветонаименование», «цветообозначение», «цветолексема»; хотелось бы узнать, есть ли отличие в их значении.

В заключении подытожено основное содержание выпускной квалификационной работы, сделан вывод о том, что в основном перевод цветолексем является эквивалентным, и только в некоторых случаях перевод имеет другое значение, чем оригинал (с. 48 - 49).

Кроме вышеперечисленных замечаний после прочтения работы возник ещё ряд уточняющих вопросов, которые направлены на дальнейшую разработку данной темы:

- Каково общее количество словоупотреблений той или иной цветолексемы в каждом из исследуемых произведений?

- Почему в романе «Невыносимая лёгкость бытия» анализируется только цветолексема *синий*?

- Какое место занимает цветолексика в творчестве М. Кундеры?

- Проявилось ли при переводе цветолексем различие в цветовосприятии носителей чешского и английского языков, о котором упоминается в заключении (с. 48 - 49)?

Хочется подчеркнуть, однако, что большинство высказанных замечаний носят рекомендательный характер, так как заявленные дипломанткой задачи выполнены, основная цель достигнута, и работа, таким образом, заслуживает положительной оценки, а ее автор присуждения степени бакалавр.

01.06.2016.

отзыв составила
доц. к.ф.н. В.С. Князькова